
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮ ДЖ ЕТНОЕ УЧРЕЖ ДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
ПЕРМ СКОГО КРАЯ 

«КРАЕВАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ ПСИХИАТРИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА»

« / / _ »  2022 г.
ПРИКАЗ

№ 34/55-01-01-10-- / / /
г. Пермь

Пермь

«Об организации лечебного питания»

В соответствии с Техническим регламентом Таможенного союза ТР ТС 
021/2011 «О безопасности пищевой продукции»; Федеральным законом от 
30.03.1999г №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 
населения»; Федеральным законом от 21.11.2211г. №  323-ФЗ «Об основах 
охраны здоровья граждан в РФ»; СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организации общественного питания 
населения»; Приказом Министерства здравоохранения РФ от 23.09.2020г 
№1008н «Об утверждении порядка обеспечения пациентов лечебным 
питанием»; Приказом Министерства здравоохранения РФ от 05.08.2003г. 
№330 «О мерах по совершенствованию лечебного питания в лечебно­
профилактических учреждениях РФ»; Приказом Министерства труда 
социальной защиты РФ от 14.09.21г. № 629н «Об утверждении предельно 
допустимых норм нагрузок для женщин при подъёме и перемещении 
тяжестей вручную» и в целях совершенствования организации лечебного 
питания в ГБУЗ ПК «ККПБ».

ПРИКАЗЫВАЮ:
10. Утвердить перечень продуктовых передач для пациентов 

(приложение № 12)

Главный врач О.А. Рогожникова



Приложение № 12 
к приказу № ЗУ/ /С'1'^f /

Перечень продуктов для продуктовых передач
№ Наименование продукта Единица измерения Количество
1 Кондитерские изделия: печенье, конфеты, зефир; мармелад, 

пряники, вафли в заводской упаковке
Упаковки 0,2-0,5 кг До 1кг

2 Фрукты (штучные): яблоки, груши, мандарины, бананы штучно До 1,5кг
3 Овощи: помидоры, огурцы( не резаные) штучно до 0,5кг
4 Молоко сгущенное в мягкой упаковке упаковка 0,25 кг 1-2шт
5 Чай в пакетиках упаковка 25 шт 1-2шт
6 Варенье, джем, конфитюр, мёд в мягкой заводской упаковке упаковка до 0,3 кг 1-2шт
7 Кисель быстрого приготовления Упаковка 0,050 кг 10шт
8 Сок, морс в фабричной упаковке упаковка 0,5 л 5 штук
9 Хлебобулочные изделия в упаковке производителя упаковка 0,3-0,5 кг 1шт
10 Выпечка заводская без начинки; с начинкой (изюм, курага, 

сгущенка вареная)
упаковка до 0,3 кг Зшт

11 Кисломолочные продукты в заводской упаковке:
Кисломолочные напитки (кефир, ряженка, йогурт и т.д.) упаковка до 0,1-0,5 л Зшт
Творожные сырки упаковка 2-4шт
Плавленые сырки упаковка 2-4шт
Твердый сыр в вакуумной упаковке (в нарезку) упаковка до 0,150 г 1шт
Йогурты и творожки упаковка до 0,1- 0,2 кг 4шт

12 Сахар рафинад упаковка до 0,5 кг 1шт
13 Масло сливочное в упаковке производителя пачка до 0,2 кг 1шт
14 Чеснок, лук-репка штучно 2-3
15 Сухофрукты и ореховая смесь в упаковке упаковка 0,3 кг 1шт
16 Колбаса, карбонат, мясо в вакуумной упаковке 

производителя
упаковка 0,3 кг 2шт

17 Мясной паштет (с кольцом открывания) мягкая банка(75-95гр) 2 шт
18 Продукты быстрого приготовления (пюре, лапша, каша, суп) 

в мягкой или пластиковой упаковке производителя
штучно до 5шт.

каждого
продукта

19 Детское питание (фруктовое, овощное, мясное пюре; кашки) 
в мягкой или жестяной таре с кольцом открывания

штучно до 5шт.
каждого
продукта

О б щ и й  вес п р о д у к т о в о й  п е р е д а ч и  д о л ж е н  б ы т ь  не более  7 кг.
• Продукты должны быть расфасованы по разным пакетам, с учетом условий хранения.
• На упаковках продуктов обязательно должны читаться срок изготовления и срок годности.
• Продуктовая передача должна быть обязательно подписана (Ф.И.О. пациента, отделение).
• К продуктовой передаче прилагается перечень передаваемых продуктов

*Перечень составлен в соответствии с нормативными документами:
Технический регламент Таможенного союза ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции»; 
Федеральный закон от 30.03.99г №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»; 
Федеральный закон от 21.11.11 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в РФ»; СанПиН 
2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 
населения»; Приказ Министерства здравоохранения РФ от 23.09.20г №1008н «Об утверждении порядка 
обеспечения пациентов лечебным питанием»; Приказ Министерства здравоохранения РФ от 05.08.03г. №330 
«О мерах по совершенствованию лечебного питания в лечебно-профилактических учреждениях РФ»;; Приказ 
Министерства труда социальной защиты РФ от 14.09.21г. № 629н «Об утверждении предельно допустимых 
норм нагрузок для женщин при подъёме и перемещении тяжестей вручную».


